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Die Kirchenmitglieder im Kirchenkreis
Lichtenberg- Oberspree: Lebensgefiihl
und kirchlich-religiose
Bindung
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Methodisches

* Grundgesamtheit:
Evangelische Kirchenmitglieder ab 18 Jahren im Gebiet des
Kirchenkreises Lichtenberg-Oberspree

* Face-to-face-Befragung (CAPI)

e Zufallsstichprobe: Insgesamt 1.000 Befragte

* Feldphase: Herbst 2016 bis Frihjahr 2017
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Was Sie erwartet

Sozialstrukturelle Zusammensetzung im Vergleich
Lebensgefiihl und Lebensorientierungen
Engagement

W NR

Bezug zu Religion und Kirche



1. Sozialstrukturelle Zusammensetzung

im Vergleich
Evangelische

* leben haufiger in Treptow-Kopenick als in den anderen Berliner
Bezirken (schon immer Konfessionslose haufiger in Marzahn-

Hellersdorf)
* sind erheblich alter als die Bevolkerung

* sind haufiger weiblich

SI-Studien:

Unter den Evangelischen sind hoher Gebildete — insbesondere
Akademiker*innen — deutlich haufiger vertreten als unter den
schon immer Konfessionslosen
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Verteilung der Evangelischen auf Berliner Bezirke
im Vergleich

50%
W Lichtenberg MW Marzahn-Hellersdorf @ Treptow-Koépenick 42 4%
40% 38,7% 39,0%
35,3% 33,7% 9
32’2% 32'5% 170 32,9% 33146
30% -
20% -
10% -
0% -
insgesamt Deutsche insgesamt Deutsche Evangelische ab 18
Jahren
Bevolkerung ab 18 Jahren Evangelische oh. Altersbegrenzung Grundgesamtheit
2016
Berlin-Statistik; Stand 31.12.2016
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Altersverteilungen im Vergleich
(Kirchenmitglieder nach Alter gewichtet)

40,0% 1| mBevélkerunginsgesamt (n=677.687)* :
@ Deutsche Bevélkerung (n=610.241)* 37,1%
35,0% | mSchon immer Konfessionslose 2015 (n=1.002)
W Evangelische 2016/17 (n=1.000)
30,0%
26,0025:7%
25,0%

21,0%21,1%

20,0%

15,0% I

10,0% I 7.6% 1% 8,1%
5,0%
0,0% I

18-29 30-44 45-59 60-64

* ab 18 Jahren in den Berliner Stadtbezirken Treptow-Kdpenick, Marzahn-Hellersdorf, Lichtenberg, Stand: 31.12.2016

65+
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60,0%

Herkunft

50,0%

48,9%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%

ehem. Berlin-Ost ehem. Berlin-
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W Evangelische (n=997)

B schon immer Konfessionslose (n=1.002)

West

Ostliche
Bundeslander

westliche frihere deutsche Ausland

Bundeslander Ostgebiete



Verteilung der Bildungsabschliisse

Noch Schiler/-in 1.0% M Evangelische (n=1.000)
B schon immer Konfessionslose (n=1.002)

Schule beendet ohne Abschluss

Volks- / Hauptschule bzw. POS nach 8. oder
9. Klasse

Realschule bzw. POS nach 10. Klasse 44,7%
Fachhochschulreife

Hochschulreife (Abitur, EOS 12. Klasse)

Fachhochschulabschluss

Hochschulabschluss

weiB nicht /keine Angabe

0% 10% 20% 30% 40% 50%
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2. Lebensgefiihl und Lebensorientierungen

* Vergleich mit Konfessionslosen: Ahnlichkeiten iberwiegen
* Besondere Ausnahmen:

— Religion und Kirche, Orientierung an Gott
— Evangelische haben starkeres soziales Vertrauen
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Lebensgefiihl (Anteile der positiven Selbsteinstufungen®*)
90,0%

80,1% 78,7% B Evangelische (n=996-1.000)

80,0% - W schon immer Konfessionslose (n=1.002)

70,0% -

59,4%  59,4%

60,0% -

50,0% -

40,0% -

30,0% -

20,0% -

10,0% -

0,0% -

Lebenszufriedenheit subjektive Gesundheit subjektive wirtschaftliche Lage

* 5-stufige Skalen, Angaben fiir (sehr) zufrieden / (sehr) gut
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Evangelische: Lebensgefiihl (Anteile der positiven Selbsteinstufungen*)
nach Wohngebiet

100%

W Lebenszufriedenheit W subjektive Gesundheit @ subjektive wirtschaftliche Lage

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Insgesamt (n=999) Lichtenberg (n=221) Marzahn-Hellersdorf Treptow-Kopenick  aullerhalb Berlins
* 5-stufige Skalen, Angaben fiir (sehr) zufrieden / (sehr) gut (n=297) (n=381) (n=100)
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Wichtigkeit von Lebensbereichen (Anteile fiir sehr/eher wichtig*)

eigene Familie und Kinder

Ehe/Partnerschaft

Die Wohnung / das
Eigenheim

Freunde und Bekannte

Beruf und Arbeit

Freizeit und Erholung
Verwandtschaft

Politik und 6ffentliches Leben

Nachbarschaft

Religion und Kirche

92,0%
89,2%

,9%

,4%

W Evangelische (n>953)

Bl schon immer Konfessionslose (n>991

0% 10% 20% 30% 40% 50%
*5-stufige Skala: 1=sehr wichtig, 5=vollig unwichtig
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Wertorientierungen (Anteile fiir sehr/eher wichtig) im Vergleich*
B Evangelische 2016/17 (n>935) W schon immer Konfessionslose 2015 (n>976)

FleiBig und ehrgeizig sein

Nach Sicherheit streben

Gesetz und Ordnung respektieren

Etwas im Beruf leisten

Einen hohen Lebensstandard haben

Sich und seine Bedirfnisse gegen andere durchsetzen

. . 0,
FUr andere da sein 8%

oN

Sozial Benachteiligten helfen
Gemeinschaft, Zusammenhalt erleben
An Gott glauben

Sich selbst verwirklichen
Die guten Dinge des Lebens in vollen Zligen geniel3en

Seine eigene Phantasie und Kreativitat entwickeln

Auch solche Meinungen tolerieren, denen man...

Sich politisch, gesellschaftlich einsetzen

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

*5-stufige Skala; 1=sehr wichtig, 5=vollig unwichtig; geordnet nach den Ergebnissen einer Faktorenanalyse fiir die Evangelischen.
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100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

49,7%

Evangelische
(n=1.000)

Vertrauen in andere Menschen

schon immer
Konfessionslose
(n=1.001)

im allgemeinen
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Evangelische (n=994)

40,5%

schon immer
Konfessionslose
(n=997)

aus der eigenen Wohngegend

B Man kann
nicht vorsichtig
genug sein

O Es kommt
darauf an

B Den meisten
Menschen
kann man
vertrauen




3. Engagement

* Evangelische deutlich haufiger engagiert und interessiert als
Konfessionslose

* Groldter Engagementbereich: Kirche und Religion

* Anteil der Engagierten insgesamt in Lichtenberg besonders
hoch

* Motivationen zum Engagement bei Evangelischen und
Konfessionslosen ahnlich; insbesondere tibereinstimmend
hohe Bewertungen der Gemeinwohlorientierung
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Freiwilliges / ehrenamtliches Engagement in verschiedenen Bereichen
(ab mind. 1% Engagierter)

6,7%

Sport u. Bewegung

B Evangelische 2016/17
B schon immer Konfessionslose 2015

Kultur und Musik

Freizeit und Geselligkeit

sozialer Bereich 8,2%

Gesundheitsbereich

Schule / Kindergarten
Jugendarbeit/Erwachsenenbildung

Umwelt, Natur-, Tierschutz

Politik u. polit. Interessenvertretung

Berufl. Interessenvertretung aullerhalb des Betriebes
kirchlicher oder religioser Bereich 12,3%

Unfall-, Rettungsdienst, freiw. Feuerwehr

sonstige burgerschaftl. Aktivitat

0% 5% 10% 15% 20%
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Engagement im Vergleich

| Evangelische (n=1.000/FWS: 1.082/238) M Konfessionslose* (n=1.002/FWS: 3.926/731)

50%

45,0% 44,1%

45%

40% 38,3%

35% -
30% -

26,7%

25% -

20% -

15% -
10% -
5% -

Engagierte insgesamt  |im eig. Stadtteil Engagierte| Engagierte im Ostlichen Engagierte in Berlin
Bundesgebiet

0% -

SI-Studien Freiwilligensurvey (FWS) 2014

*Sl=schon immer Konfessionslose; FWS= alle, die angegeben haben, keiner Konfession oder Religionsgemeinschaft anzugehoren
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Evangelische: Engagement nach Bezirken

60,0%
O Engagierte insgesamt
50.0% 50,0% B im eigenen Stadtteil Engagierte
40,0%
36,4%
o,
34,1% 33,0%
30,0% 9
0 27,3% 26,1%
23,0%
20,0%
10,0%
0,0% . .
Lichtenberg (n=220) Marzahn-Hellersdorf Treptow-Kdpenick auBerhalb des
(n=299) (n=382) Stadtgebietes (n=100)
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100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Nicht Engagierte: Engagementinteresse

14,3%

20,4%

— 48,1%

10,8%

15,5%

:-

— 31,8%

s [

Evangelische (n=614)
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schon immer Konfessionslose (n=833)

HE nein, ganz

sicher nicht

O eher nicht

O vielleicht

O eher ja

M ja, ganz
sicher




Zumindest vielleicht Interessierte: In welchem Bereich? (offene Antworten)

Sozialer Bereich allgemein
Arbeit mit Kindern
gesellschaftliches Engagement
Arbeit mit Alteren
Flichtlingshilfe/Integration
Engagement in der Kirchengemeinde
Hilfe fur Bedurftige
Tiere/Tierschutz
Umwelt-/Naturschutz

Schule / Aus-/Weiter-/Bildung
Arbeit mit Jugendlichen

Sport

Kunst/Kultur

Freizeitgestaltung

Rettungsdienste / Katastrophenschutz...

Sonstiges

weiB nicht/keine Angabe
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24,4%
23,4%
22,8%

(=)

W Evangelische (n=295)

B schon immer Konfessionslose (n=265)

=

4,0%

15% 20% 25% 30%




Bereits Engagierte / (eher) zum Engagement Bereite: Engagementmotive
Anteile fiir sehr/eher wichtig*

egozentrierte Orientierung
dass Sie fiir Ihre Tatigkeit auch Anerkennung finden

dass Sie eigene Verantwortung und Entscheidungs-
moglichkeiten haben

dass Sie damit eigene Interessen vertreten

dass lhnen die Tatigkeit Spald macht

dass Sie eigene Kenntnisse und Erfahrungen ein-

bringen bzw. erweitern kdnnen
dass Sie fiir Ihre Tatigkeit auch eine finanzielle

Zuwendung/Aufwandentschadigung erhalten

W Evangelische (n=661-672)

W Konfessionslose (n=428-430)

(Kollektive) Gemeinwohlorientierung

dass Sie damit anderen Menschen helfen konnen

dass Sie damit etwas flir das Gemeinwohl tun

konnen
dass Sie damit etwas Praktisches fiir eine nutzliche

Sache tun kénnen
dass Sie sich gemeinsam mit anderen fir etwas

einsetzen kdnnen

0% 20% 40% 60% 80% 100%

*5-stufige Skala, 1=voéllig unwichtig, 5=sehr wichtig; sortiert nach den Ergebnissen einer Faktorenanalyse fir die Evangelischen

SOZIALWISSENSCHAFTLICHES
INSTITUT

der Evangelischen Kirche in Deutschland [EX{D



4. Bezug zu Religion und Kirche

* Enger Zusammenhang zwischen Religiositat, Kirchgang und
Beteiligung
— Aber: Fast die Halfte der Evangelischen stuft sich als ziemlich/sehr
religios ein; nur etwa ein Flinftel beteiligt sich am kirchlichen Leben
* Religiése und kirchlich aktive Evangelische engagieren sich
haufiger — auch gesellschaftlich

* Mitgliedschaftsgrinde: auffallend geringe Bedeutung von
Konvention und Kasualienwunsch (Trauung, kirchl. Bestattung)

e Lebenssinn: Unterschiede zu Konfessionslosen insbesondere
bei Gottesbezug und rationalem Weltverstandnis
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Religiositat nach Herkunft

100% -
80% W kaum/gar

nicht religios
70%

30,4%

32,4%

60%

O etwas

50% -

40% -

30% -

20% -

10% -

Esehr/zemCh

Ostliches Bundesgebiet (n=632) Westliches Bundesgebiet (n=292)

0% -

Signifikanter Unterschied



Evangelische: Religiositat nach Alter

100%
90%
B kaum/gar
80% : nicht religios
70% :
50%
40% ’
H sehr/ziemlich
30% _—
religios
20%
10%
0%

Insgesamt  18-29 Jahre 30-39 Jahre 40-49 Jahre 50-59 Jahre 60-69 Jahre 70 Jahre u.
(n=994) (n=152) (n=160) (n=135) (n=114) (n=134) alter (n=299)
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Religionsbezogene Orientierungen

Durchschnittsalter in Jahren:

55,4 46,6 58,6 53,4 41,4 43,3 52,3 45,1

90%
82,1%
80% | Evangelische 2016/17 (n=970)
70% B schon immer Konfessionslose 2015 (n=994)
60%
50%
40%
30%
20%
10%
0%
zumind. etwas religios Uberzeugt atheistisch indifferent* (n=69/273) Glaube an héheres
(n=796/116) (n=31/489) Wesen/geistige Macht
(n=74/116)

kaum/gar nicht religi6s

*Glaubensfragen und religidse Uberzeugungen interessieren

SOZIALWISSENSCHAFTLICHES mich nicht. Sie haben fiir mich keinerlei Bedeutung.
INSTITUT
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100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Evangelische: Gottesdienstbesuch und Beteiligung am kirchlichen Leben

34,1%

11,5%

15,6%

TR

21,7% ——

10,8%

Gottesdienstbesuch (n=999)

1

L P

8,5%

Beteiligung am kirchlichen Leben (n=997)

M nie

@ Einmal im Jahr
oder
seltener/selten

O Mehrmals im
Jahr/gelegentlich

O Ein- bis zweimal im
Monat/oft

M (fast) jeden
Sonntag/sehr oft




Gottesdienstbesuch und Beteiligung am Gemeindeleben nach Alter

40%

B GD-Besuch mindestens ein Mal im Monat

[0)
35% O Beteiligung am Gemeindeleben (sehr) oft

30%

25,7%

24,8%

25% -

23,3% 23,0% 22,9%

0% - 19,1%19,1%

15,1% 15,5%
15% -

10% -

5% -

0% -
18-29 (n=152) 30-39 (n=159) 40-49 (n=136) 50-59 (n=116) 60-69 (n=135) 70+ (n=301)
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Evangelische Engagierte nach Religiositat und kirchlicher Beteiligung

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

sehr/ziemlich kaum/gar nicht | mind. 1 Malim | hochstens 1 Mal (sehr) oft selten/nie
im Jahr

Religiositat Gottesdienstbesuch Beteiligung am kirchlichen Leben
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Mitgliedschaftsgriinde: Ich bin in der Kirche, weil, ...
(Anteile fur : trifft eher/vollig zu*)

mir der christliche Glaube etwas bedeutet

meine Eltern auch in der Kirche sind bzw. waren
sie etwas flir Arme, Kranke und Bedirftige tut

sie zum Zusammenhalt der Gesellschaft beitragt
sie mir einen inneren Halt gibt

mir die Gemeinschaft wichtig ist**

mir etwas an den Kontakten zu anderen Menschen...
mir die kirchliche Trauung wichtig ist

ich einmal kirchlich bestattet werden mochte

sich das so gehort

56,6%

W Evangelische im KKLOS (n>958)

[s) [s) [s) 0, 0, [s) [s) 0, 0, [s)
BKMU V (Ev-Ost ab 18 Jahren; n=203) 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

*5-stufige Skala: 1=trifft vollig zu; 5=trifft Gberhaupt nicht zu; ** in KMU V "ich die Gemeinschaft brauche*;
in KMU V 7-stufige Skala, Werte 5+6+7=Zustimmung.
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Helfen lhnen biblische Geschichten, Ihr eigenes Leben besser zu verstehen?

40%

35% 33,7%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

nein, gar nicht kaum ja, etwas ja, sehr
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Anteile kirchlich-religios (Ein-) Gebundener nach Hilfe
durch biblische Geschichten

100%
90% O GD-Besuch (min. ein Mal im Monat) 37 6%
B Beteiligung am Gemeindeleben (sehr oft/oft)
80% M Religiositdt (sehr/ziemlich)
70%
60%
£ 0% 49,2%
(o]
40%
32,9%
30%
21,7%
20%
10% 1 4,1% 3,9%
0%
Insgesamt (n>993) nein, gar nicht kaum (n>246) ja, etwas (n>330) ja, sehr (n>136)
(n>263)
Hilfe durch biblische Geschichten
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Sinn des Lebens (Zustimmungen®)

0,
Man muss sich im Leben standig auf Neues einstellen ;g?/’SA
3,/ 7
Auch wenn man im Leben viel durch eigene Anstrgengung 6,3%
bewirken kann, hat man doch nicht alles in der Hand
Fiir das, was aus dem eigenen Leben wird, ist man vor allem
selbst verantwortlich 1%

Das Laben besteht vor allem darin, die Aufgabe zu erfiillen,
vor die man gestellt ist

Fiir mich tragt das Leben seinen Sinn in sich selbst

Das Leben erhalt seine Bedeutung, weil es Gott gibt

Das Leben hat fiir mich nur Bedeutung, wenn es Ziele gibt,
die iber mein personliches Dasein hinausweisen

Ich muss dem Leben nicht durch eigene Anstrengung einen
Sinn geben. Der Sinn de Lebens ist ein Geschenk
Ich glaube, dass die menschliche Existenz nach einem
bestimmten Plan verlauft

Man kann sich bemihen, so viel man will, letztlich kommt es
im Leben ja doch, wie es kommen muss

Nach meiner Meinung sollte man sich an das halten, was
man mit dem Verstand erfassen kann, und alles andere auf...

Ich mache mir Gber den Sinn des Lebens eigentlich keine

Gedanken

W Evangelische (n>906)
B schon immer Konfessionslose (n>947)

Was im Leben passiert ist Zufall und Willkiir

*5-stufige Skala: Werte 1+2=Zustimmung 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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Merkpunkte

* Unterschiede zwischen Evangelischen und Konfessionslosen
bei den Lebensorientierungen vor allem in Bezug auf Kirche
und Religion.

* Wichtig im Blick auf den gesellschaftlichen Zusammenhalt:
Evangelische haben ein starkeres soziales Vertrauen und sind
haufiger engagiert.

* soziales Vertrauen und insbesondere Engagement sind an
kirchlich-religiose Nahe gekoppelt: bei Gottesdienstbesuch
und kirchlicher Beteiligung noch klarer als bei Religiositat.

* Herausforderung: Nur eine Minderheit der Evangelischen —

auch der hoch Religidosen —ist in das kirchliche Leben
eingebunden.
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Herzlichen Dank fir lhre
Aufmerksambkeit!



